— 1 —

烟台市人民政府办公室
关于印发烟台市高速公路及普通国省道

沿线环境综合整治方案的通知

各区市人民政府（管委），市政府有关部门，有关单位：

《烟台市高速公路及普通国省道沿线环境综合整治方案》已

经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

烟台市人民政府办公室

2023 年 3月 8日

（此件公开发布）

— 2 —

烟台市高速公路及普通国省道
沿线环境综合整治方案

为认真贯彻落实市委、市政府工作部署，扎实开展全市高速

公路及普通国省道沿线环境综合整治工作，全面提升公路沿线环

境管理水平，特制定本方案。

一、工作目标

结合全市违法建设治理和城乡环卫一体化工作，集中整治烟

台境内各高速公路及普通国省道沿线环境，坚持政府主导、部门

协作、综合治理、标本兼治，突出问题导向，全面消除公路沿线

可视范围内环境“脏、乱、差”现象，为全市经济社会发展和公

众出行提供“畅、安、舒、美”的公路沿线环境。

二、整治范围

（一）高速公路和普通国省道公路用地范围内（高速公路防

护网以内、普通国省道边沟以内）：垃圾清理、绿化美化、附属设

施管护、服务区和公路驿站整治、广告牌管理等环境整治工作。

（二）高速公路和普通国省道公路用地范围外（高速公路防

护网以外、普通国省道边沟以外）：视线范围内垃圾清理、绿化美

化、围挡整治、桥涵通道空间治理及沿线违章建筑拆除等环境治

理工作。

三、任务分工

— 3 —

（一）公路用地范围内。

1.垃圾清理和绿化美化。全面排查清理高速公路及普通国省

道路面、路肩、中央分隔带、两侧边沟、边坡、护栏及高速出入

口和收费广场等公路用地范围内各种垃圾杂物。对公路沿线绿化

存在的病残枯木、缺株短苗现象，立即进行补植和更新，提升绿

化美化效果。按照相关养护技术规范，及时修剪公路绿化苗木，

达到美化和安全相统一。

2.公路附属设施管护。全面排查公路沿线损坏、锈蚀、老旧

的隔音板、护栏板、隔离网、桩号牌、警示标识等设施，建立台账

并立即更新维护，保证设施功能完好，确保高速公路及普通国省道

与其他道路区域间设置的围栏、护栏等防护设施齐全完整安全。

3.高速公路服务区及普通国省道公路驿站环境整治。加强服

务区和公路驿站的场站、加油站、餐厅、超市、厕所等公共服务

场所的管理和维护，清理“脏、乱、差”现象，拆除私搭乱建，

做到设施齐全，整洁有序。

4.规范管理广告牌。全面排查公路沿线广告牌，对锈蚀严重、

版面破损、脱色、陈旧的广告牌，由产权或运营单位立即维修、

翻新或拆除，规范设置版面，保持版面整洁、内容适当，与公路

自然景观协调一致，创造安全通行环境。

牵头单位：市交通运输局；责任单位：山东高速烟台各运营

管理单位、市公路事业发展中心。

（二）公路用地范围外。

— 4 —

1.私搭乱建和拆违工作。着重加大对高速公路和普通国省道

公路用地范围外视线范围内建筑的管控力度，对违法临时建筑物、

构筑物，搭建板房、吊装集装箱等行为进行拆除和清理。

2.垃圾清理和绿化美化工作。全面排查并清理可视范围内存

在的反光膜、苹果袋、污水等各种生活垃圾和建筑垃圾。沿线可

视范围内的裸露地、闲置地以及违建拆除后的地段，因地制宜实

施绿化美化。在高速公路城市出入口和普通国省道重点路段打造

有地域特色的绿化景观，提升绿化美化水平。

3.围挡整治工作。全面排查公路两侧设立的各类围挡，尤其

是设立时间较长、表面破损明显的大型围挡，按照能拆尽拆的原

则提出整治意见，限期组织拆除。围挡拆除后，空地要按照清理

整治要求进行平整，并对地面进行绿化美化。

4.桥梁、涵洞及通道空间治理工作。加强高速公路和普通国

省道沿线桥梁、涵洞、通道等空间治理工作，有效整治公路桥梁

以下及两侧规定距离内私自挖掘河道采砂、取土等行为，全面清

理桥涵、通道空间下违法建筑、违法设施及各类堆放物、易燃物，

保障公路沿线环境整洁美观和设施安全。

牵头单位：市城管局；责任单位：各区市政府（管委）。

四、整治步骤

公路沿线环境综合整治工作分三个阶段实施。

（一）排查摸底阶段（自即日起至 3 月 13 日）。各区市政府

（管委）、山东高速烟台各运营管理单位、市公路事业发展中心结

— 5 —

合各自职责认领任务，落实属地责任，迅速开展排查摸底工作，

明确整治标准、重点任务、整治措施。各有关单位要对接核实，

理清责任，密切配合，切实掌握存在的问题点位和数量。整治方

案、工作台账和领导责任分工于 3月 13日前报送至综合整治工作

领导小组办公室。

（二）整治实施阶段（3月 14日至 5月 31 日）。各有关单位

要统筹安排各项整治任务，对照排查台账实施销号管理，倒排工

期，扎实推进分类专项整治。各类垃圾清理工作要在 3月 25 日前

完成；广告牌整治、公路附属设施修缮、服务区和公路驿站综合

整治工作要在 3月底前完成；违建拆除整治、公路及沿线绿化美

化提升工作在 5月底前完成。其他整治工作要统筹推进，实施常

态化管理。

（三）检查验收阶段（6 月 1 日至 6 月 10 日）。各有关单位

要按照综合整治工作要求开展自检自评，自检自评合格后由综合

整治工作领导小组督导检查。在齐抓共管、巩固整治成果的基础

上，建立健全高速公路和普通国省道沿线环境治理长效机制。

五、组织领导

成立烟台市高速公路和普通国省道沿线环境综合整治工作

领导小组（以下简称领导小组），负责综合整治工作的统筹协调。

领导小组组长由分管副市长担任，副组长由市城管局和市交通运

输局主要负责同志、市政府办公室分管负责同志担任，成员由各

区市政府（管委）分管负责同志、市城管局和市交通运输局分管

— 6 —

负责同志、市公路事业发展中心负责同志、山东高速烟台各运营

管理单位负责同志组成。

六、工作要求

（一）提高思想认识。高速公路和普通国省道沿线环境整治

工作是我市文明城市创建工作的一项重要内容，对提升我市对外

形象、优化营商环境、加快城市发展具有十分重要的意义。各区

市政府（管委）、各有关部门和单位要充分认识开展此项工作的重

要性和必要性，结合各自工作职责，细化任务，制定措施，力争

在 2023 年 5月底前全部整治到位。

（二）压实工作责任。各级各有关部门和单位要根据职责范

围采取分片分段包干形式进行公路沿线环境整治工作，明确包片

包段领导，特别对穿城镇、穿村路段加大治理力度，对各新改建高

速公路同步做好沿线环境整治工作，并与各区市开展的违法建设治

理和城乡环卫一体化等其他整治工作有效结合，确保整治效果。

（三）密切协作配合。此次整治工作时间紧、任务重，各区

市、各有关部门和单位要积极主动、狠抓落实，要密切配合、相

互支持，严格标准、确保实效。

（四）加强督导检查。切实加强对整治工作的督导检查，采

取巡检、抽检、互检等方式，深入基层加强督促指导。市政府将

把此次专项整治作为年度工作重要内容，采取分组检查等方式，

对整治活动进行督查、考核，对排查整治工作不力、措施不到位、

效果不明显的，将在全市范围内予以通报。

— 7 —

（五）注重宣传引导。充分利用各种媒体，广泛宣传整治活

动的意义和成效，注重对违法行为的危害性进行宣传，引导社会各

界积极参与公路沿线环境治理，推动整治活动深入有序开展。市融

媒体中心等新闻媒体要对整治活动进行跟踪报道和明察暗访。

（六）建立长效机制。各级各有关部门和单位要认真总结高

速公路及普通国省道沿线环境综合整治监管方式和工作机制，加

强日常监管和综合治理效果评价，巩固和保持整治成果，为我市

经济和社会发展创造良好的公路沿线环境。

附件：1.烟台市高速公路和普通国省道沿线环境综合整治工

作领导小组组成人员名单

2.烟台市高速公路和普通国省道公路用地范围内（外）

沿线环境综合整治工作考核标准

— 8 —

附件 1

烟台市高速公路和普通国省道沿线环境
综合整治工作领导小组组成人员名单

组 长：于胜涛 市委常委、副市长

副组长：汪光祖 市城管局局长

赵晓峰 市交通运输局局长

胡健平 市政府办公室副主任

成 员：刘 平 市城管局副局长

张振博 市交通运输局副局长

刘智勇 市公路事业发展中心主任

张世鹏 芝罘区副区长

付德宽 福山区副区长

刘兆潭 莱山区区委常委、宣传部长、副区长

韩文全 牟平区副区长

谢雨笑 蓬莱区副区长

高元华 海阳市副市长

陈 裕 莱阳市副市长

史大琛 栖霞市副市长

赵 静 龙口市副市长

荆兴业 招远市副市长

— 9 —

孙磊涛 莱州市副市长

刘建民 烟台开发区工委副书记、管委副主任

王金腾 高新区工委副书记、管委副主任

宋 滨 长岛综合试验区工委委员、政法委书记

周建波 山东高速烟台发展有限公司副总经理

董云彪 山东高速股份有限公司烟威公路公司副总经理

夏青林 山东高速股份有限公司烟台运管中心总经理

王转平 山东高速股份有限公司潍莱运管中心副总经理

刘 澎 山东高速服务开发公司烟威分公司副总经理

杜增云 山东高速新实业开发集团有限公司广告分

公司总经理

崔延楠 山东高速股份有限公司莱州分公司总经理

领导小组下设办公室，办公室设在市交通运输局，具体负责

高速公路和普通国省道沿线环境综合整治的组织协调、指导推进、

督导检查等日常工作。办公室主任由刘智勇同志兼任。

领导小组下设两个工作小组，高速公路（防护网以内）和普

通国省道（边沟以内）公路用地范围内环境整治工作由市交通运

输局牵头负责（联络员：李忠，电话：6295992；周中军，电话：

6295976）；高速公路（防护网以外）和普通国省道（边沟以外）

公路用地范围外环境整治工作由市城管局牵头负责（联络员：焦

斐然，电话：6151737）。

—

1
0

—

附件 2

烟台市高速公路和普通国省道公路用地范围内
沿线环境综合整治工作考核标准

序号 整治内容 考核标准 考核情况 备注

1
公路环境整治和绿化美化

（20分）

公路沿线公路用地范围内的各种垃圾杂物未及时清理，每发

现发现一处扣 1分；沿线绿化苗木死株缺株在合理时间内未

补植或未及时修剪影响美化的，每发现一处扣 1分。

2 公路附属设施管理（20分）
对损坏、缺失、破损的公路附属设施未及时修整，影响交通

安全的，每处扣1分。

3
服务区及公路驿站环境

整治（20分）

高速服务区或公路驿站整治不到位，场站、加油站、餐厅及

厕所等公共区域卫生治理和设施维护不达标的，每处扣1分；

场站内的乱搭乱建治理不力的，每处扣 1分。

4 广告牌治理（20分） 对场站内及沿线各类广告牌整改不到位的，每处扣1分。

5 综合治理（20分）

未按时间节点完成交办的环境整治任务，或已整治的问题发

生反弹的，每件扣 1分；对本区域内沿线环境日常监管不力，

导致新增环境问题未得到及时治理的，每件扣 1分。

—

11

—

烟台市高速公路和普通国省道公路用地范围外
沿线环境综合整治工作考核标准

序号 整治内容 考核标准 考核情况 备注

1 私搭乱建和拆违工作（20分）
对临时私搭乱建等违法建筑未按照规定制止

和拆除整治的，每处扣 1分。

2 垃圾清理和绿化美化工作（20分）

垃圾杂物堆放监管不力，未及时清理，每处扣

1分；对裸露地、闲置地以及违建拆除后的地

段，未进行绿化美化，每处扣 2分。

3 围挡整治工作（20分）

围挡整治不到位，规定期限内未拆除的，每处

扣 1分；围挡拆除后，空地未进行平整或未进

行绿化美化的，每处扣 1分。

4 桥梁、涵洞及通道空间治理工作（20分）

对私自挖掘河道采砂、取土等行为治理不力

的，每处扣2分；对桥下违法建筑、违法设施、

及各类堆放物、易燃物等整治不到位的，每处

扣 1分。

5 综合治理（20分）

未按时间节点完成交办的环境整治任务，或已

整治的问题发生反弹的，每处扣1分；对本区

域内沿线环境日常监管不力，导致新增环境问

题未得到及时治理的，每处扣 1分。